
UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO
Av. dos Portugueses, 1966, - Bairro Vila Bacanga, São Luís/MA, CEP 65080-805

Telefone: (98) 3272-8000 - https://www.ufma.br
  

Termo Aditivo nº 0276733/2022/FUMA/OEG/PPGT/UFMA/DIAD/PPGT/CAEC/PPGT

Processo nº 23115.023273/2021-73

  

 

CONTRATO N° 43/2020 - SICON

III TERMO ADITIVO AO CONTRATO
ADMINISTRATIVO Nº 43/2020 - SICON, QUE FAZEM
ENTRE SI FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO
MARANHÃO E A EMPRESA H L RODRIGUES DE
SOUSA EIRELI.

A FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO - UFMA, com sede na Avenida dos
Portugueses, n° 1966, Bacanga, Edifício Castelo Branco, CEP: 65080-805, na cidade de São
Luís/MA, inscrito no CNPJ sob o nº 06.279.103/0001-19, neste ato representado pelo Magnífico
Reitor NATALINO SALGADO FILHO, nomeado pelo Decreto Presidencial de 06 de novembro de
2019, publicado no Diário Oficial da União (DOU), Edição nº 216, Seção 2, página 1, de 07 de
novembro de 2019, inscrito(a) no CPF nº ***.954.943-**, portador(a) da Carteira de Identidade
nº 0***18/SSP-MA, e em conformidade com as atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto
nº 1.171, de 22/06/1994, publicada em 04/10/2011, doravante denominado simplesmente
CONTRATANTE, e a empresa H L RODRIGUES DE SOUSA EIRELI, inscrita no CNPJ nº
20.714.651/0001-50, com sede na Quadra 204, Sul, Alameda 10, Lote 3C, Sala 1602, Planalto
Diretor Sul, CEP 77.020-468, no Município de PALMAS/TO, TEL: (63) 3322-9468/98515-9468,
EMAIL: detetizadoracombate@gmail.com, neste ato representada pelo Senhor HUDSON
LEANDRO RODRIGUES DE SOUSA, portador da Cédula de Identidade nº 80***7 – CREA/MA e
CPF nº ***.904.221-**, doravante designada CONTRATADA, , tendo em vista o que consta no
Processo nº 23115.023273/2021-73 e em observância às disposições da Lei nº 8.666, de 21 de
junho de 1993, e da Instrução Normativa SEGES/MP nº 5, de 26 de maio de 2017, resolvem
celebrar o presente Termo Aditivo ao Contrato nº 43/2020 – SICON, mediante as cláusulas e
condições a seguir enunciadas.

1. CLÁUSULA PRIMEIRA – OBJETO
1.1. O objeto do presente instrumento é:
1.1.1. REAJUSTAR os valores do Contrato, em aproximadamente 17,37% (dezessete vírgula
trinta e sete por cento), calculado conforme IPCA para o período de novembro de 2020 a abril
de 2022. O valor anual do contrato passará do valor de R$ 42.999,00 (quarenta e novecentos e
noventa e nove reais) para o valor de R$ 49.141,85 (quarenta e nove mil, cento e quarenta e
um reais e oitenta e cinco centavos) nos termos da Cláusula Sexta do contrato
supramencionado.
1.1.2. Para efeito de análise geral dos quantitativos deste contrato temos:

Termo Aditivo 0276733         SEI 23115.023273/2021-73 / pg. 1



Contrato
Original

Valor Prazo

CT nº 43/2020 R$ 42.999,00 12 meses – 18/11/2019 a
18/11/2020

Termo Aditivo I R$ 42.999,00 12 meses – 18/11/2020 a
18/11/2021

Termo Aditivo II R$ 42.999,00 12 meses – 18/11/2021 a
18/11/2022

Termo Aditivo III R$ 6.142,85                             -

ATUAL    R$ 49.141,85 36 meses

2. CLÁUSULA SEGUNDA – PREÇO
2.1. O valor anual da presente contratação passa a ser, a partir da data de assinatura, R$
49.141,85 (quarenta e nove mil, cento e quarenta e um reais e oitenta e cinco centavos).
2.2. O valor acima é meramente estimativo, de forma que os pagamentos devidos à
CONTRATADA dependerão dos quantitativos de serviços efetivamente prestados.

3. CLÁUSULA TERCEIRA – DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
3.1. As despesas decorrentes da presente contratação correrão à conta de recursos específicos
consignados no Orçamento Geral da União deste exercício, na dotação abaixo discriminada:

Gestão/Unidade: 151489
Fonte de Recursos: 8100000000
Programa de Trabalho: 170156
Setor: MG/SERVIÇOS BÁSICOS

3.2. No(s) exercício(s) seguinte(s), as despesas correspondentes correrão à conta dos recursos
próprios para atender às despesas da mesma natureza, cuja alocação será feita no início de
cada exercício financeiro.

4. CLÁUSULA QUARTA – GARANTIA DE EXECUÇÃO
4.1. Não haverá exigência de garantia de execução para a presente contratação, conforme
Cláusula Sétima do Contrato.

5. CLÁUSULA QUINTA - RATIFICAÇÃO
5.1. Ficam mantidas as demais cláusulas e condições do contrato originário, naquilo que não
contrariem o presente termo aditivo.

6. CLÁUSULA SEXTA – PUBLICAÇÃO
6.1. Incumbirá à CONTRATANTE providenciar a publicação deste instrumento, por extrato, no
Diário Oficial da União, de acordo com o prescrito no artigo 61, parágrafo único, da Lei nº 8.666,
de 1993
Para firmeza e validade do pactuado, o presente termo aditivo vai assinado eletronicamente
pelos contraentes, depois de lido e achado em ordem.

 

NATALINO SALGADO FILHO
Representante legal da contratante

Termo Aditivo 0276733         SEI 23115.023273/2021-73 / pg. 2



 

HUDSON LEANDRO RODRIGUES DE SOUSA
Representante legal da contratada

 

Documento assinado eletronicamente por HUDSON LEANDRO RODRIGUES DE SOUSA , Usuário
Externo, em 12/07/2022, às 00:26, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, §
1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015 .

Documento assinado eletronicamente por NATALINO SALGADO FILHO, Reitor(a), em
12/07/2022, às 14:19, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto
nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufma.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0,
informando o código verificador 0276733 e o código CRC 17BE8DF1.

Referência: Processo nº 23115.023273/2021-73 SEI nº 0276733

Termo Aditivo 0276733         SEI 23115.023273/2021-73 / pg. 3

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ufma.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0


Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022071300079

79

Nº 131, quarta-feira, 13 de julho de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2022 - UASG 154502 - UFGD

Número do Contrato: 34/2018.
Nº Processo: 23005.002436/2018-26.
Pregão. Nº 35/2018. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FED. DA GRANDE DOURADOS.
Contratado: 12.695.851/0001-85 - JOSE LUCAS FERREIRA. Objeto: Prorrogação da vigência
contratual por 12 (doze) meses e o reajuste dos preços contratados.. Vigência: 01/10/2022
a 01/10/2023. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 32.644,65. Data de Assinatura:
12/07/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 12/07/2022).

EXTRATO DE APOSTILAMENTO Nº 4/2022 - UASG 154502 - UFGD

Número do Contrato: 7/2020.
Nº Processo: 23005.002969/2018-16.
Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FED. DA GRANDE DOURADOS. Contratado:
00.482.840/0001-38 - LIDERANCA LIMPEZA E CONSERVACAO LTDA. Objeto: O presente
instrumento tem como objeto: a) o reajuste de preço segundo previsto na cláusula sexta
do contrato nº 07/2020 e disposto na nota técnica dicont/prad nº 29/2022 nos autos (seq.
390); b) readequação dos valores de aviso prévio trabalhado e aviso prévio indenizado
decorrente da prorrogação por 12 meses, conforme a nota técnica dicont/prad nº nº
29/2022 nos autos (seq. 390). Vigência: 18/06/2020 a 18/06/2023. Valor Total Atualizado
do Contrato: R$ 4.462.423,54. Data de Assinatura: 11/07/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 11/07/2022).
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

EXTRATOS DE CONTRATOS

N.º 034/2022 - CONTRATANTE: Fundação Universidade Federal da Grande Dourados.
CONTRATADO: PATRICIA REGINA TERÇO LEITE. Art. 1º e inciso IV do art. 2º da Lei nº
8.745/93 e Processo nº 23005.019663/2022-77. OBJETO: Contratação como professor
substituto. VALOR: R$ 4.304,92 (quatro mil, trezentos e quatro reais e noventa e dois
centavos) mensais, reajustáveis de acordo com as majorações incidentes sobre o
vencimento de um Professor de Magistério Superior, Professor Assistente, Classe A,
Nível I, em regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais. VIGÊNCIA: 01/07/2022
a 18/05/2023.

N.º 035/2022 - CONTRATANTE: Fundação Universidade Federal da Grande Dourados.
CONTRATADO: ANDREI LUCCA BELLADONA. Art. 1º e inciso IV do art. 2º da Lei nº
8.745/93 e Processo nº 23005.020618/2022-65. OBJETO: Contratação como professor
substituto. VALOR: R$ 5.831,21 (cinco mil, oitocentos e trinta e um reais e vinte e um
centavos) mensais, reajustáveis de acordo com as majorações incidentes sobre o
vencimento de um Professor de Magistério Superior, Professor Adjunto, Classe A, Nível
I, em regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais. VIGÊNCIA: 01/07/2022 a
30/06/2023.

N.º 036/2022 - CONTRATANTE: Fundação Universidade Federal da Grande Dourados.
CONTRATADO: PAUL CLIVILAN SANTOS FIRMINO. Art. 1º e inciso IV do art. 2º da Lei
nº 8.745/93 e Processo nº 23005.020634/2022-58. OBJETO: Contratação como
professor substituto. VALOR: R$ 4.304,92 (quatro mil, trezentos e quatro reais e
noventa e dois centavos) mensais, reajustáveis de acordo com as majorações incidentes
sobre o vencimento de um Professor de Magistério Superior, Professor Assistente,
Classe A, Nível I, em regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais. VIGÊNCIA:
01/07/2022 a 30/06/2023.

N.º 037/2022 - CONTRATANTE: Fundação Universidade Federal da Grande Dourados.
CONTRATADO: HELDER FREITAS DOS SANTOS. Art. 1º e inciso IV do art. 2º da Lei nº
8.745/93 e Processo nº 23005.020626/2022-10. OBJETO: Contratação como professor
substituto. VALOR: R$ 4.304,92 (quatro mil, trezentos e quatro reais e noventa e dois
centavos) mensais, reajustáveis de acordo com as majorações incidentes sobre o
vencimento de um Professor de Magistério Superior, Professor Assistente, Classe A,
Nível I, em regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais. VIGÊNCIA: 01/07/2022
a 30/06/2023.

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2022 - UASG 154041 - UFMA

Número do Contrato: 43/2020.
Nº Processo: 23115.029258/2019-14.
Pregão. Nº 51/2019. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHA O.
Contratado: 20.714.651/0001-50 - H L RODRIGUES DE SOUSA EIRELI. Objeto: Reajustar os
valores do contrato, em aproximadamente 17,37% (dezessete vírgula trinta e sete por
cento), calculado conforme IPCA para o período de Novembro de 2020 a Abril de 2022. O
valor anual do contrato passará do valor de R$ 42.999,00 (quarenta e novecentos e
noventa e nove reais) para o valor de R$ 49.141,85 (quarenta e nove mil, cento e quarenta
e um reais e oitenta e cinco centavos) nos termos da cláusula sexta do contrato
supramencionado. Vigência: 13/07/2022 a 18/11/2022. Valor Total Atualizado do Contrato:
R$ 49.141,85. Data de Assinatura: 12/07/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 12/07/2022).

AVISO DE REVOGAÇÃO
PREGÃO Nº 20/2022

Fica revogada a licitação supracitada, referente ao processo Nº
23115007394202259. Objeto: Pregão Eletrônico - Escolha da proposta mais vantajosa para
a contratação de empresa especializada para o preparo e fornecimento de refeições, nas
instalações da Universidade Federal do Maranhão (UFMA), Campus Balsas

RICHARD NIXON DO NASCIMENTO OLIVEIRA
Pregoeiro

(SIDEC - 12/07/2022) 154041-15258-2022NE800148

EXTRATO DE CONVENIO

Extrato de Convenio nº 125.2022. CONVENENTES: Convênio que entre si celebram a
Universidade Federal do Maranhão - UFMA e Inovare Serviços e Comércio. Inscrito no CNPJ:
35.265.061/0001-65: Concessão de Estágio. DATA DE ASSINATURA: 7 de julho de 2022.
.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 24/2022 - UASG 154041

Nº Processo: 23115001137202211. Objeto: O objeto da presente licitação é a
escolha da proposta mais vantajosa para a contratação de empresa especializada na
prestação de serviços para manutenção preventiva e corretiva dos poços artesianos e
equipamentos de bombeamento da UFMA.. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 13/07/2022
das 08h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h00. Endereço: Av. Dos Portugueses, S/n - Campus
do Bacanga (relat.siafi), - São Luís/MA ou https://www.gov.br/compras/edital/154041-5-
00024-2022. Entrega das Propostas: a partir de 13/07/2022 às 08h00 no site
www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 25/07/2022 às 10h00 no site
www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

JOSE CARLOS MARQUES AGUIAR JUNIOR
Pregoeiro Federal

(SIASGnet - 12/07/2022) 154041-15258-2022NE800148

PRÓ-REITORIA DE RECURSOS HUMANOS

EXTRATO DE RESCISÃO

Espécie:TRCPS Nº 380, Rescisão do Contrato nº 100/2020-GAB/REIT de Prestação de
Serviços, que entre si celebram a UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO, CNPJ:
06.279.103/0001-19 e WASHINGTON CESAR MENEZES JUNIOR, CPF: 017.540.493-38, a
pedido do contratado, em conformidade com o Art. 12, inciso II, da Lei 8745, de 9 de
dezembro de 1993. DATA DE TÉRMINO DO CONTRATO: 15/08/2022. DATA DA ASSINATURA:
12.07.2022.

HOSPITAL UNIVERSITÁRIO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2022 - UASG 155010 - EBSERH HU-UFMA

Número do Contrato: 5/2017.
Nº Processo: 23523.001948/2017-35.
Dispensa. Nº 30/2017. Contratante: HOSPITAL UNIVERSITARIO DA UFMA. Contratado:
075.667.864-15 - LUIZ SEPTIMOS BACELLAR COUTO FILHO. Objeto: Fica alterada a cláusula
segunda, do prazo, do contrato n.º 005/2017, prorrogando-se o prazo de vigência por mais
12 (doze) meses, com início em 11/07/2022 e término em 11/07/2023, podendo ser
prorrogado por mais 12(doze) meses nos termos da contratação inicial, consubstanciado
pela lei 8.245/91.. Vigência: 11/07/2022 a 11/07/2023. Valor Total Atualizado do Contrato:
R$ 81.189,90. Data de Assinatura: 11/07/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 11/07/2022).

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO RP SIDEC Nº 68/2022

A EMPRESA BRASILEIRA DE SERVIÇOS HOSPITALARES, CNPJ nº 15.126.437/0004-
96, resolve informar a HOMOLOGAÇÃO do Pregão Eletrônico RP SIDEC 068/2022,
PROCESSO 23523.002885/2022-00, cujo objeto é Aquisição de INSUMOS DE MATERIAL
LABORATORIAL: REAGENTES PARA REALIZAÇÃO DOS EXAMES DE TROMBOELASTOGRAMA,
para atender as necessidades do Hospital Universitário da Universidade Federal do
Maranhão. Resultado: Licitação FRACASSADA. São Luís (MA), 12 de julho de 2022.

JOYCE SANTOS LAGES
Superintendente/HUUFMA

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO RP SIDEC Nº 68/2022

A EMPRESA BRASILEIRA DE SERVIÇOS HOSPITALARES, CNPJ nº 15.126.437/0004-
96, resolve informar a HOMOLOGAÇÃO do Pregão Eletrônico RP SIDEC 068/2022,
PROCESSO 23523.002885/2022-00, cujo objeto é Aquisição de INSUMOS DE MATERIAL
LABORATORIAL: REAGENTES PARA REALIZAÇÃO DOS EXAMES DE TROMBOELASTOGRAMA,
para atender as necessidades do Hospital Universitário da Universidade Federal do
Maranhão. Resultado: Licitação FRACASSADA.

São Luís (MA), 12 de julho de 2022.
JOYCE SANTOS LAGES

Superintendente/HUUFMA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 78/2022 - UASG 155010

Nº Processo: 23523054733202101. Objeto: Aquisição de INSUMOS PARA OS
EXAMES DE CITOMETRIA DE FLUXO, conforme condições, quantidades e exigências
estabelecidas neste Edital e seus Anexos.. Total de Itens Licitados: 22. Edital: 13/07/2022
das 08h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h00. Endereço: Rua Barão de Itapary, Nº 227,
Centro, - São Luís/MA ou https://www.gov.br/compras/edital/155010-5-00078-2022.
Entrega das Propostas: a partir de 13/07/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras.
Abertura das Propostas: 25/07/2022 às 15h00 no site www.gov.br/compras. Informações
Gerais: As propostas deverão atender o especificado no Termo de referência do Edital.
.

EURICO SANTOS NETO
Ordenador de Despesas

(SIASGnet - 12/07/2022) 155010-26443-2022NE800550

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 16/2022 - UASG 154045

Nº Processo: 23108006853202276 . Objeto: Aquisição de medicamento destinado a

servidor da FUFMT em tratamento de saúde decorrente de acidente de trabalho,

atendendo as necessidades da CASS Campus Cuiabá - TR 12/2022 - Processo

23108.006853/2022-76 - Dispensa 011/2022. Total de Itens Licitados: 00002.

Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso II da Lei nº 8.666 de 21º/06/1993.. Justificativa:

Conforme Legislação acima citada. Declaração de Dispensa em 07/07/2022. EDILSON

PEREIRA MARINS. Coord. de Gestão de Contratações. Ratificação em 08/07/2022.

ADRIANO APARECIDO DE OLIVEIRA. Pró-reitor Administrativo e Infraestrutura. Valor

Global: R$ 12.750,00. CNPJ CONTRATADA : 29.393.973/0001-10 RICARDO B DIAS.

(SIDEC - 12/07/2022) 154045-15262-2022NE000017

Publicação no DOU (0279898)         SEI 23115.023273/2021-73 / pg. 4

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

	Termo Aditivo 0276733
	Publicação no DOU (0279898)

		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-07-13T02:22:09-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




